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1 ÚVOD

Kuvajt, rozlohou nevelká země v severní části Perského zálivu,

patřila od nálezu ropy k významným světovým socioekonomickým

hráčům. Vpád iráckých vojsk a půlroční okupace v roce 1991 však tuto

situaci přerušily a přinesly mnoho změn, které se samozřejmě dotkly

celého regionu, především však samotného Kuvajtu a jeho obyvatelstva.

To bylo poprvé od své nezávislosti a rostoucího blahobytu konfrontováno

se svou zranitelností a možným ohrožením v podobě sousedních velmocí.

Po této válce v Zálivu země silně upevnila vztahy se Západem, a

především s USA, které na jejím území vybudovaly svou vojenskou

základnu a jejichž vliv je v zemi dodnes značný.

Objektem výzkumu této práce je poválečná generace, narozená na

počátku devadesátých let v době invaze a v následujících letech, která

představuje novou a významnou část kuvajtské společnosti. Tato

generace je aktuálně ve věku 20 - 25 let a odlišuje se od starších

sourozenců i generace svých rodičů a prarodičů v mnoha ohledech. Na

rozdíl od prarodičů již nezažila „starý“ Kuvajt před nálezem ropy. Jeho

chudobu, těžký život a nedostatek znají mladí pouze z vyprávění. Také se

nemuseli jako jejich rodiče po nálezu ropy vyrovnávat s proměnou

pouštního neúrodného území v dynamickou moderní zemi a s překotným

rozvojem přeskakujícím několik vývojových etap. Na rozdíl od všech

ostatních také nezažili iráckou invazi, jež se významně zapsala do paměti

celého národa. Narodili se do bezpečné a mezinárodně chráněné země a

vyrostli v moderním prostředí velkoměsta, blahobytu a západního

životního stylu. Zároveň však stále žijí v silně nábožensky založeném

prostředí kuvajtské společnosti a jejích tradičních rodinných struktur.

To vše napovídá, že mladá kuvajtská generace je založena na

odlišných základech než generace předchozí a její identita byla během

dospívání formována mnoha různými vlivy. Význam této generace

spočívá v tom, že právě ona je tou, která aktuálně vstupuje nebo v brzké

době bude vstupovat na trh práce, do manželství, bude zakládat rodiny.
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Brzy se právě ona stane nositelem kuvajtské kultury a identity, kterou

bude předávat svým potomkům, a tak do značné míry určí budoucí

směřování a podobu kuvajtské společnosti. V širším regionálním pohledu

byla navíc právě tato věková skupina klíčovým a zásadním hybatelem

sociálních i politických změn při nedávných událostech v průběhu

Arabského jara na Blízkém východě, a proto je důležité právě na ni při

výzkumech v tomto regionu zaměřit pozornost.

Cílem mé práce je tak primárně popis a analýza současné

kuvajtské poválečné generace jako celku a následně i formulování jejího

současného vztahu a postojů k vlastní zemi, místním společenským

tradicím, náboženství, modernitě i k západnímu životnímu stylu. Dále si

práce klade za cíl určit rozhodující faktory, které v této souvislosti utvářely

identitu mladé generace. K dosažení těchto cílů budou použita

především primární data z terénního výzkumu, která doplní sekundární

zdroje v podobě literatury věnující se teorii, metodologii, kuvajtské historii

a její společnosti.

Úvodní kapitola Teorie a metodologie představuje teoretický základ

této práce a metodologický postup výzkumu. Její první část uvádí

teoretický konstrukt o vytváření kulturní identity v rámci globalizace a o

teorii muslimské identity, jakožto hlavní teoretické konstrukty, na jejichž

základě byla tato práce vypracována. Druhá část se věnuje metodologii

terénního výzkumu, který byl realizován ve dvou částech. První výzkum

se zaměřil na zmapování životního stylu kuvajtské poválečné generace a

druhý na jejich vlastní percepci různých jevů, zásadních pro vytváření

kulturní identity.

Kapitola Historie státu Kuvajt uvádí základní přehled historie této

země od založení státu po dosažení nezávislost a popisuje jeho moderní

historii až do současnosti. Zařazení této kapitoly do tématu diplomové

práce má svůj důvod. Právě přehled o vývoji země totiž slouží jako základ

pro pochopení událostí, které úzce souvisí s vývojem kuvajtské

společnosti a s proměnami, k nimž docházelo, a vždy reflektovaly
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významné dějinné momenty. Sdílená historie dodnes slouží společnosti

jako zdroj kuvajtské identity a z tohoto důvodu je krátký dějinný přehled

vývoje Kuvajtu v této práci nezbytný.

Na historii Kuvajtu navazuje kapitola Tradiční kuvajtská společnost

a sociální realita, která představí podobu lokální společnosti v historické

proměně a perspektivě dějinných událostí, navazující na současnou

sociální realitu. Tato kapitola je významná, protože je na jejím základě

představován obraz mladé společnosti a je tedy klíčovou k pochopení

celého tématu.

Kapitola Obraz kuvajtské poválečné generace přináší vlastní

terénní výzkum, který analyzuje a popisuje život kuvajtské mládeže. První

část představuje zázemí, v němž mladá generace vyrostla, její rodiny,

dětství a vzdělávání. Následně popisuje životní styl mladých, trávení

volného času a záliby. Pro úplnost obrazu je poslední část této kapitoly

věnována jejich sexualitě. Tato fakta jsou zasazena do kontextu místních

sociálních reálií. Cílem této kapitoly je odpovědět na následující

výzkumné otázky: Jak žije v Kuvajtu mladá poválečná generace? V jakých

podmínkách vyrostla a jak tráví volný čas? Došlo ke změnám v porovnání

se starší generací a v čem případně spočívají? Nakolik je případná

odlišnost veřejně prezentována? Ovlivnila tuto generaci globalizace, jev

spojovaný s přejímáním cizích kulturních prvků, s cestováním, studiem

v zahraničí i s přijímáním západního konzumního stylu života? Dochází

k syntéze těchto globalizačních vlivů s přísnými společenskými nároky na

morálku a s tradičními hodnotami a v jaké podobě?

Poslední kapitola Vytváření identity poválečné generace se věnuje

zkoumané skupině z pohledu mladých Kuvajťanů. Jejím cílem je vymezit

postoje mladé generace k faktorům, které ovlivnily vytváření jejich kulturní

identity, a analyzovat jejich reflexi na současnou podobu společnosti i na

vlastní generaci. Výzkumné otázky této části jsou tedy následující: Jaké

vlivy byly klíčové pro vytváření identity mladé poválečné generace a jakou
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k nim zaujímají pozici? Jak vidí mladí Kuvajťané současnou společnost?

Jaký je jejich postoj k vlastní generaci a jak vidí svou budoucnost?

Hypotéza této diplomové práce tedy vnímá kuvajtskou poválečnou

generaci na jedné straně jako produkt globalizačních vlivů, které

prostřednictvím přejímání cizích kulturních prvků přímo formovaly jejich

identitu. Na straně druhé však tato generace zohledňuje lokální hodnoty

plynoucí z víry a tradic, kterých se mladí nezříkají a respektují je. Spojení

těchto vnitřních a vnějších kulturních vlivů dalo vzniknout unikátní a

svébytné kultuře spojující moderní s tradičním.
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2 TEORIE A METODOLOGIE

Jak bylo řečeno v úvodu, tato diplomová práce si klade za cíl

prozkoumat mladou kuvajtskou generaci, a to ve dvou směrech. Jednak

se jedná zmapování jejich způsobu života a následně sebepojetí a s ním

spojené faktory, které vedou k vytváření jejich identity v rámci kuvajtské

společnosti.

Jelikož se jedná o studii, jež nebyla dříve zpracována, tak byl pro

tuto práci stěžejní terénní výzkum jako primární zdroj informací. Tato

kapitola proto představí nejprve teoretický základ práce a následně

metodologii terénního výzkumu.

2.1 Teoretický základ práce

Jako stěžejní teoretický základ této práce je nutné vymezit termíny,

které jsou užity již v jejím názvu spolu s dalšími, s nimiž budu v průběhu

práce, a především v terénním výzkumu, pracovat. Jedná se primárně

o pojmy identita, Západ, Záliv a globalizace. V této části představím také

teoretické konstrukty, jež jsou s nimi spojeny a které jsou teoretickým

podkladem pro zpracování tématu diplomové práce.

2.1.1 Identita

„Identita je mocný konstrukt. Udává směr životních cest a

rozhodnutí, dovoluje lidem čerpat sílu z vazeb na jejich sociální skupiny a

kolektivy a vysvětluje mnoho z destruktivního chování, jež lidé konají proti

členům znepřátelených etnických, kulturních a národnostních skupin.“

(Schwartz, Luyckx, Vignoles, 2011: 2)

Cílem této podkapitoly je nejprve představit fenomén identity jako


[…]


projevy sexuality mezi mladými Kuvajťany zásadně změnily její podobu

v místní konzervativní společnosti.

Vlivy, které životní styl mladých odlišily, a způsobily tak určitou

generační propast mezi nimi a starší společností, jsou četné. Primárně se

jedná o média a jejich snadnou dostupnost prostřednictvím satelitní

televize a především internetu. Právě jeho anonymní virtuální prostor

poskytuje mladé generaci pestré možnosti využití. Slouží jako zdroj

informací všeho druhu a je hojně využíván k navazování styků v reálném

prostředí zapovězených. Chytré mobilní telefony tento přístup umožnily

každému ze soukromí vlastního přístroje, jenž nepodléhá kontrole okolí a

je výhradním vlastnictvím a územím jeho majitele. Posun, který tak mladá

generace díky těmto moderním technologiím učinila, je markantní.

Co se týče tradičních rozdílů mezi kuvajtským obyvatelstvem

původně beduínským a hadhárí, tak výzkum ukázal, že se v dnešní době

rozdíly do značné míry mezi mladými stírají. V životním stylu kuvajtských

mladíků nejsou žádné rozdíly mezi beduíny a hadhárí a jednotlivé
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individuální odlišnosti jsou způsobeny vlastnostmi samotných jedinců,

spíše než jejich původem a rodinou. I mezi sourozenci z jedné rodiny lze

najít naprosto odlišné životní styly. U kuvajtských dívek je životní styl

mnohem více ovlivněn rodinou a přístupem rodičů k výchově. Obecně je

možné konstatovat, že beduínské dívky dodnes vyrůstají v mnohem

přísnějších pravidlech než dívky hadhárí. To ovšem ani dnes již nezabrání

těm, které o to stojí, aby si svůj skrytý život žily podle svého přesvědčení.

I přes vzájemnou podobnost životních stylů a přátelství napříč původy,

přetrvává mezi oběma původy kuvajtské mládeže bariéra v podobě

nemožnosti vzájemných sňatků a určitého elitářství některých rodů.

Jak vyplývá z druhé části výzkumu, sami mladí Kuvajťané velmi

zřetelně pozorují svou odlišnost, ale i vývoj, kterým prochází celá

kuvajtská společnost. Tuto společenskou proměnu považují za přirozenou

a do značné míry nevyhnutelnou. Vývoj spojený s moderním životním

stylem je dle jejich názoru zásadní proto, aby se místní společnost

dostala na srovnatelnou úroveň s jinými rozvinutými zeměmi světa. I přes

ztrátu mnoha tradic, které vidí mizet jen neradi, si ale uvědomují, že na

jejich úkor jim nová podoba společnosti přináší mnohé výhody a pozitiva.

Sami respektují společenská pravidla a především svou rodinu, a proto

změn patrných na veřejnosti není tolik, jako těch, co se odehrávají tajně

pod povrchem a jejichž případná veřejná demonstrace pro ně nepřipadá

v úvahu. V otázce zaměřené na budoucnost ale často vyjadřují přání, aby

vztahy s jejich potomky nebyly tak silně určovány respektem, jakožto

místním hlavním rysem vztahu rodič – dítě. Chtěli by mít ke svým dětem

blíže, než k nim mají jejich rodiče, a založit jejich vztah na větší

otevřenosti. A to i na úkor částečného zbourání pomyslné bariéry

respektu, která v Kuvajtu rodiče od dětí tak výrazně odděluje.

Rodina a respekt k jejím tradicím a společenským zásadám je pro

mladé Kuvajťany zásadní a společně s vlastenectvím představují základní

pilíře jejich kulturní identity. Tím nejzásadnějším zdrojem identity, kolem

kterého se jejich životy primárně odehrávají, je víra. Islám a své

muslimství nadřazují nad ostatní kulturní i národní afiliace. Je to právě
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víra, která jako jediná v jejich pojetí neztrácí s vývojem svou důležitost a

představuje stabilní součást jejich životů. Islám pro ně představuje

neměnné hodnoty, a to bez ohledu na praktikování víry v jejich životě,

nebo dodržování pravidel islámu. Víra, rodina a společnost jsou

v kontextu identity doplňovány vlivy vnějšími, a to v podobě přejímání

některých západních hodnot a životního stylu.

Tento výzkum jasně potvrzuje teorii o globalizaci a jejím vlivu na

vytváření kulturní identity. Kuvajtská poválečná generace je v tomto

ohledu jasným příkladem mladých dospělých, kteří jsou od dětství

vystaveni mnoha odlišným kulturním vlivům. To vyústilo v proměnu jejich

kulturních percepcí, odlišného životního stylu a vytvoření tak generační

propasti mezi nimi a rodiči. Ve svých výpovědích mladí Kuvajťané

potvrdili, že přejímání cizích prvků a jejich začleňování do místní kultury je

to, co je právě pro jejich generaci typické a co je zásadně odlišilo od

starších generací. Různorodým pojetím islámu mezi mladými byla

potvrzena Marranciho teorie o muslimské identitě. I přes všechny

prohřešky proti pravidlům jejich víry, kterých se mnozí dopouštějí a

vědomě to přiznávají, se nesnižuje jejich silný vztah k islámu a jeho pevné

zakořenění v jejich životech.

Výzkum potvrdil také v úvodu formulovanou hypotézu, že kuvajtská

poválečná generace je na jedné straně produkt globalizačních vlivů, které

prostřednictvím přejímání cizích kulturních prvků přímo formovaly jejich

identity. Na druhé straně však silně zohledňují lokální hodnoty plynoucí

z jejich víry a částečně i některých tradic, kterých se mladí nezříkají. Tato

kombinace tak dala vzniknout unikátní a svébytné kultuře mladé kuvajtské

generace, spojující ve svých životech různé trendy moderní a západní

s tradičními aspekty místními, s jedinou neměnnou jistotou v podobě

muslimské víry, jakožto stálého zdroje smyslu jejich životů.
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8 POZNÁMKY
