FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Veronika Mrázková

Název práce: Mezi islámem, tradicí a Západem : Obraz a utváření identity kuvajtské poválečné generace

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):

Mgr. Veronika Sobotková, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE

Cílem práce bylo popsat a analyzovat současnou kuvajtskou poválečnou generaci, jejich vztah a postoj k zemi, místním společenským tradicím, náboženství, modernitě i k západnímu životnímu stylu. Dále bylo cílem určit rozhodující faktory, které utvářely identitu této generace. V úvodní teoretické části byly pro pojetí identity stanoveny jako hlavní faktory vliv globalizace a muslimské tradice. Praktická část se ale věnuje popisu selektivních charakteristik mladé generace, jako rodina, výchova a vzdělání, volný čas, technologie, sexualita – to všechno je velmi zajímavé, ale neodpovídá (ani dále není zpracováno) podle teoretického postavení práce, jak jej autorka sama navrhla. Faktorům vytváření identity se práce věnuje pouze krátce. Cíl práce považuji za splněný, ale s výhradami.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce je ve své první polovině teoretickou statí na základě sekundární literatury. Druhá polovina byla založena na terénním výzkumu autorky, zde přináší mnohé zajímavé momenty pro pochopení současné kuvajtské kultury.

Přílohy práce nenabízí, byly by ale vhodné, neboť by ilustrovaly popisované prostředí.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Text je psaný dobrým stylem, odpovídá dané úrovni vědecké práce, s minimem chyb a překlepů. Odkazy na literaturu jsou vedeny většinou řádně a konzistentně. Výjimku tvoří články ve sborníku, které jsou špatně vedeny pouze jako sborník pod názvy editorů (Schwartz, Vignoles, Luyckx). Díky praktické části má studie celkově menší množství odkazů, neboť autorka pracovala na základě vlastních poznatků z terénu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Jedná se o poměrně dobrou diplomovou práci, jejímž benefitem je to, že přináší aktuální primární data z terénu, přínos je tedy patrný zejména v druhé části. Přes tento nesporně pozitivní fakt je nutno zdůraznit, že výzkumný problém měl být metodologicky i analyticky propracovanější. Popsaná metodologie vůbec neříká nic o tom, jak bude práce zpracována, jedná se jen o parafráze z oblasti teorie identity, vyjasnění pojmů, vysvětlení principů antropologického pozorování. Diplomantka sice potvrdila úvodní hypotézu, že současná kuvajtská kultura je syntézou tradice a moderních (globálních) vlivů, ale tento postoj sloužil současně i jako východisko práce. Zkoumaná kultura je v práci popsána bez hlubší analýzy navazující na teoretické pojetí výzkumného problému (tím myslím velmi jednoduché na rozdělení vlivů tradičních a moderních). Podobně výzkum utváření identity se v podstatě zastavil u pouhého vyjmenování vlivů a vypsání odpovídajících citací respondentů.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři)

1. Jaké jsou praktické terénní postupy při zkoumání identity?
2. Dá se identita zkoumat zúčastněným a nezúčastněným pozorováním?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Velmi dobře – dobře (dle průběhu obhajoby)

Datum: 26. 5. 2014

Podpis: